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הַדָּבָר1֙
La–palabra
H1697

ר אֲשֶׁ֣
que

הָיָה֣
vino
H1961

ל־ אֶֽ
a
H0413

הוּ יִרְמְיָ֔
Yirmeyahu
H3414

מֵאֵ֥ת
de–parte–de
H0854

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
diciendo
H0559

PALABRA que fué de Jehová, á Jeremías, diciendo:

שִׁמְע֕ו2ּ
Oigan
H8085

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י דִּבְרֵ֖
palabras–de
H1697

ית הַבְּרִ֣
el–pacto
H1285

הַזֹּ֑את
este
H2063

וְדִבַּרְתָּם֙
y–hablen
H1696

אֶל־
a
H0413

אִ֣ישׁ
hombres–de
H0376

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וְעַל־
y–a

י יֹשְׁבֵ֖
habitantes–de
H3427

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalaim
H3389

Oid las palabras de este pacto, y hablad á todo varón de Judá, y á todo morador de Jerusalem.

וְאָמַרְת3ָּ֣
Y–dirás
H0559

ם אֲלֵיהֶ֔
a–ellos
H0413

ה־ כֹּֽ
así
H3541

אָמַ֥ר
dijo
H0559

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

אֱלֹהֵי֣
Dios–de
H0430

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

אָר֣וּר
maldito
H0779

ישׁ הָאִ֔
el–hombre
H0376

אֲשֶׁר֙
que

א ֹ֣ ל
no
H3808

ע יִשְׁמַ֔
oiga
H8085

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י דִּבְרֵ֖
palabras–de
H1697

ית הַבְּרִ֥
el–pacto
H1285

את׃ הַזֹּֽ
este
H2063

Y les dirás tú: Así dijo Jehová Dios de Israel: Maldito el varón que no obedeciere las palabras de este pacto,

ר4 אֲשֶׁ֣
Que

יתִי צִוִּ֣
mandé
H6680

אֶת־
a
H0853

ם אֲבֽוֹתֵיכֶ֡
padres–vuestros
H0001

בְּי֣וֹם
en–día–de
H3117

י־ הוֹצִיאִֽ
sacar–yo
H3318

אוֹתָ֣ם
a–ellos
H0853

רֶץ־ מֵאֶֽ
de–tierra–de
H0776

מִצְרַיִם֩
Mitsrayim
H4714

מִכּ֨וּר
del–horno–de
H3564

הַבַּרְזֶ֜ל
el–hierro
H1270

ר לֵאמֹ֗
diciendo
H0559

שִׁמְע֤וּ
oigan
H8085

֙ בְקוֹלִי
en–voz–mi

וַעֲשִׂיתֶ֣ם
y–háganlas

ם אוֹתָ֔
a–ellas
H0853

ל כְּכֹ֥
conforme–a–todo
H3605

אֲשֶׁר־
lo–que

אֲצַוֶּ֖ה
les–mande
H6680

אֶתְכֶם֑
a–ustedes
H0853

וִהְיִ֤יתֶם
y–serán
H1961

֙ לִי
para–mí

ם לְעָ֔
para–pueblo

י וְאָנֹ֣כִ֔
y–yo
H0595

אֶהְיֶה֥
seré
H1961

לָכֶ֖ם
para–ustedes

ים׃ לֵאלֹהִֽ
para–Dios
H0430

El cual mandé á vuestros padres el día que los saqué de la tierra de Egipto, del horno de hierro, diciéndoles: Oid 
mi voz, y ejecutad aquéllas, conforme á todo lo que os mando, y me seréis por pueblo, y yo seré á vosotros por 
Dios;
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5֩ לְמַעַן
Para–que
H4616

ים הָקִ֨
confirme

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ה הַשְּׁבוּעָ֜
el–juramento
H7621

אֲשֶׁר־
que

עְתִּי נִשְׁבַּ֣
juré
H7650

ם לַאֲבֽוֹתֵיכֶ֗
a–padres–vuestros
H0001

לָתֵ֤ת
de–dar
H5414

לָהֶם֙
a–ellos
H1992

אֶרֶ֣ץ
tierra
H0776

זָבַ֥ת
que–fluye
H2100

חָלָב֛
leche
H2461

וּדְבַ֖שׁ
y–miel
H1706

כַּיּ֣וֹם
como–el–día
H3117

הַזֶּ֑ה
este
H2088

עַן וָאַ֥
y–respondí

וָאֹמַ֖ר
y–dije
H0559

ן  ׀אָמֵ֥
Amén
H0543

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

ס
S

Para que confirme el juramento que hice á vuestros padres, que les daría la tierra que corre leche y miel, como 
este día. Y respondí, y dije: Amén, oh Jehová.

וַיֹּ֤אמֶר6
Y–dijo
H0559

יְהוָה֙
Yahweh
H3068

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

א קְרָ֨
proclama
H7121

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

כָּל־
todas
H3605

ים הַדְּבָרִ֤
las–palabras
H1697

הָאֵלֶּ֙ה֙
estas
H0428

בְּעָרֵ֣י
en–ciudades–de

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וּבְחֻצ֥וֹת
y–en–calles–de
H2351

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
Yerushalaim
H3389

ר לֵאמֹ֑
diciendo
H0559

שִׁמְע֗וּ
oigan
H8085

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

֙ דִּבְרֵי
palabras–de
H1697

ית הַבְּרִ֣
el–pacto
H1285

את הַזֹּ֔
este
H2063

ם וַעֲשִׂיתֶ֖
y–háganlas

ם׃ אוֹתָֽ
a–ellas
H0853

Y Jehová me dijo: Pregona todas estas palabras en las ciudades de Judá y en las calles de Jerusalem, diciendo: Oid 
las palabras de este pacto, y ponedlas por obra.

7֩ כִּי
Porque

ד הָעֵ֨
advertir

תִי הַעִדֹ֜
advertí

ם בַּאֲבֽוֹתֵיכֶ֗
a–padres–vuestros
H0001

בְּיוֹם֩
en–día–de
H3117

י הַעֲלוֹתִ֨
subir–yo
H5927

ם אוֹתָ֜
a–ellos
H0853

מֵאֶ֤רֶץ
de–tierra–de
H0776

מִצְרַיִ֙ם֙
Mitsrayim
H4714

וְעַד־
y–hasta
H5704

הַיּ֣וֹם
el–día
H3117

הַזֶּ֔ה
este
H2088

ם הַשְׁכֵּ֥
madrugando
H7925

וְהָעֵ֖ד
y–advirtiendo

ר לֵאמֹ֑
diciendo
H0559

שִׁמְע֖וּ
oigan
H8085

י׃ בְּקוֹלִֽ
en–voz–mi

Porque con eficacia protesté á vuestros padres el día que los hice subir de la tierra de Egipto hasta el día de hoy, 
madrugando y protestando, diciendo: Oid mi voz.

א8 ֹ֤ וְל
Y–no
H3808

֙ ׁמְעוּ שָֽ
oyeron
H8085

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

הִטּ֣וּ
inclinaron
H5186

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

אָזְנָ֔ם
oído–su
H0241

וַיֵּ֣לְכ֔וּ
y–anduvieron
H3212

ישׁ אִ֕
cada–uno
H0376

בִּשְׁרִיר֖וּת
en–dureza–de
H8307

ם לִבָּ֣
corazón–su

הָרָ֑ע
malvado

יא וָאָבִ֨
y–traje
H0935

ם עֲלֵיהֶ֜
sobre–ellos

ת־ אֶֽ
(marca–de–objeto)
H0853

כָּל־
todas
H3605

י דִּבְרֵ֧
palabras–de
H1697

הַבְּרִית־
el–pacto
H1285

הַזֹּ֛את
este
H2063

אֲשֶׁר־
que

יתִי צִוִּ֥
mandé
H6680

לַעֲשׂ֖וֹת
hacer

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

עָשֽׂוּ׃
hicieron

ס
S

Mas no oyeron, ni inclinaron su oído, antes se fueron cada uno tras la imaginación de su corazón malvado: por 
tanto, traeré sobre ellos todas las palabras de este pacto, el cual mandé que cumpliesen, y no lo cumplieron.
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וַיֹּ֥אמֶר9
Y–dijo
H0559

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

אֵלָי֑
a–mí
H0413

מְצָא־ נִֽ
fue–hallada
H4672

קֶשֶׁ֙ר֙
conspiración
H7195

בְּאִ֣ישׁ
entre–hombres–de
H0376

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

י וּבְיֹשְׁבֵ֖
y–entre–habitantes–de
H3427

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalaim
H3389

Y díjome Jehová: Conjuración se ha hallado en los varones de Judá, y en los moradores de Jerusalem.

10֩ בוּ שָׁ֩
Volvieron
H7725

עַל־
a

עֲוֹנֹ֨ת
iniquidades–de
H5771

ם אֲבוֹתָ֜
padres–sus
H0001

ים אשֹׁנִ֗ הָרִֽ
primeros
H7223

ר אֲשֶׁ֤
que

֙ אֲנוּ מֵֽ
rehusaron
H3985

לִשְׁמ֣וֹעַ
oír
H8085

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י דְּבָרַ֔
palabras–mis
H1697

וְהֵמָּ֣ה
y–ellos
H1992

הָלְכ֗וּ
fueron
H1980

י אַחֲרֵ֛
tras

ים אֱלֹהִ֥
dioses
H0430

ים אֲחֵרִ֖
otros
H0312

לְעָבְדָ֑ם
para–servirles
H5647

הֵפֵ֤רוּ
quebrantaron

ית־ בֵֽ
casa–de

֙ יִשְׂרָאֵל
Yisrael
H3478

וּבֵי֣ת
y–casa–de

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י בְּרִיתִ֕
pacto–mi
H1285

ר אֲשֶׁ֥
que

תִּי כָּרַ֖
hice
H3772

אֶת־
con
H0854

ם׃ אֲבוֹתָֽ
padres–sus
H0001

ס
S

Hanse vuelto á las maldades de sus primeros padres, los cuales no quisieron escuchar mis palabras, antes se 
fueron tras dioses ajenos para servirles; la casa de Israel y la casa de Judá invalidaron mi pacto, el cual había yo 
concertado con sus padres.

ן11 לָכֵ֗
Por–tanto

כֹּ֚ה
así
H3541

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

י הִנְנִ֨
heme–aquí
H2009

יא מֵבִ֤
trayendo
H0935

אֲלֵיהֶם֙
sobre–ellos
H0413

ה רָעָ֔
mal

ר אֲשֶׁ֥
que

א־ ֹֽ ל
no
H3808

יוּכְל֖וּ
podrán
H3201

לָצֵא֣ת
salir
H3318

נָּה מִמֶּ֑
de–él

וְזָעֲק֣וּ
y–clamarán
H2199

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

ע אֶשְׁמַ֖
escucharé
H8085

ם׃ אֲלֵיהֶֽ
a–ellos
H0413

Por tanto, así ha dicho Jehová: He aquí yo traigo sobre ellos mal del que no podrán salir; y clamarán á mí, y no los 
oiré.

לְכ֞ו12ּ וְהָֽ
E–irán
H1980

עָרֵ֣י
ciudades–de

ה יְהוּדָ֗
Yehudah
H3063

֙ וְיֹשְׁבֵי
y–habitantes–de
H3427

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Yerushalaim
H3389

֙ וְזָעֲֽקוּ
y–clamarán
H2199

אֶל־
a
H0413

ים הָאֱ֣לֹהִ֔
los–dioses
H0430

ר אֲשֶׁ֛
que

הֵ֥ם
ellos
H1992

ים מְקַטְּרִ֖
quemaban–incienso

לָהֶם֑
a–ellos

עַ וְהוֹשֵׁ֛
y–salvando
H3467

א־ ֹֽ ל
no
H3808

יעוּ יוֹשִׁ֥
los–salvarán
H3467

לָהֶ֖ם
a–ellos

בְּעֵ֥ת
en–tiempo–de
H6256

ם׃ רָעָתָֽ
mal–su

E irán las ciudades de Judá y los moradores de Jerusalem, y clamarán á los dioses á quienes queman ellos 
inciensos, los cuales no los podrán salvar en el tiempo de su mal.
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כִּ֚י13
Porque

ר מִסְפַּ֣
según–número–de
H4557

יךָ עָרֶ֔
ciudades–tuyas

הָי֥וּ
fueron
H1961

יךָ אֱלֹהֶ֖
dioses–tuyos
H0430

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

ר וּמִסְפַּ֞
y–según–número–de
H4557

חֻצ֣וֹת
calles–de
H2351

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Yerushalaim
H3389

ם שַׂמְתֶּ֤
pusieron

מִזְבְּחוֹת֙
altares
H4196

שֶׁת לַבֹּ֔
a–la–vergüenza
H1322

מִזְבְּח֖וֹת
altares
H4196

ר לְקַטֵּ֥
para–quemar–incienso

עַל׃ לַבָּֽ
a–el–Baal

ס
S

Porque según el número de tus ciudades fueron tus dioses, oh Judá; y según el número de tus calles, oh 
Jerusalem, pusisteis los altares de ignominia, altares para ofrecer sahumerios á Baal.

ה14 וְאַתָּ֗
Y–tú

אַל־
no
H0408

֙ תִּתְפַּלֵּל
ores
H6419

בְּעַד־
por
H1157

הָעָם֣
el–pueblo

הַזֶּ֔ה
este
H2088

וְאַל־
y–no
H0408

א תִּשָּׂ֥
levantes
H5375

ם בַעֲדָ֖
por–ellos
H1157

רִנָּ֣ה
clamor
H7440

ה וּתְפִלָּ֑
y–oración
H8605

י כִּ֣
porque

אֵינֶנִּ֣י
no
H0369

עַ שֹׁמֵ֗
escucho
H8085

בְּעֵת֛
en–tiempo–de
H6256

קָרְאָ֥ם
clamar–ellos
H7121

אֵלַ֖י
a–mí
H0413

בְּעַ֥ד
por
H1157

ם׃ רָעָתָֽ
mal–su

ס
S

Tú pues, no ores por este pueblo, ni levantes por ellos clamor ni oración; porque yo no oiré el día que en su 
aflicción á mí clamaren.

מֶה15֣
Qué
H4100

י ידִידִ֞ לִֽ
a–amada–mi

י בְּבֵיתִ֗
en–casa–mi

עֲשׂוֹתָ֤הּ
hacer–ella

מְזִמָּתָ֙ה֙ הַֽ
la–maldad
H4209

ים רַבִּ֔ הָֽ
los–muchos

וּבְשַׂר־
y–carne–de
H1320

דֶשׁ קֹ֖
santidad
H6944

יַעַבְר֣וּ
pasarán

עָלָיִ֑ךְ מֵֽ
de–sobre–ti

י כִּ֥
porque

כִי רָעָתֵ֖
maldad–tuya

ז אָ֥
entonces

תַּעֲלֹֽזִי׃
te–regocijarás
H5937

¿Qué tiene mi amado en mi casa, habiendo hecho abominaciones muchas? Y las carnes santas pasarán de sobre 
ti, porque en tu maldad te gloriaste.

זַיִ֤ת16
Olivo
H2132

֙ עֲנָן רַֽ
verde

יְפֵה֣
hermoso–de
H3303

פְרִי־
fruto
H6529

אַר תֹ֔
forma
H8389

א קָרָ֥
llamó
H7121

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

שְׁמֵךְ֑
nombre–tuyo
H8034

׀לְק֣וֹל 
a–voz–de

ה הֲמוּלָּ֣
tumulto
H1999

ה גְדֹלָ֗
grande

ית הִצִּ֥
encendió
H3341

אֵשׁ֙
fuego
H0784

יהָ עָלֶ֔
sobre–él

וְרָע֖וּ
y–se–quebraron

יו׃ דָּלִיּוֹתָֽ
ramas–sus
H1808

Oliva verde, hermosa en fruto y en parecer, llamó Jehová tu nombre. A la voz de gran palabra hizo encender 
fuego sobre ella, y quebraron sus ramas.

וַיהוָה17֤
Y–Yahweh–de
H3068

צְבָאוֹת֙
ejércitos

הַנּוֹטֵעַ֣
el–que–te–plantó
H5193

ךְ אוֹתָ֔
a–ti
H0853

ר דִּבֶּ֥
habló
H1696

עָלַ֖יִךְ
sobre–ti

רָעָה֑
mal

גְלַל בִּ֠
por–causa–de
H1558

ת רָעַ֨
maldad–de

ית־ בֵּֽ
casa–de

ל יִשְׂרָאֵ֜
Yisrael
H3478

וּבֵי֣ת
y–casa–de

ה יְהוּדָ֗
Yehudah
H3063

ר אֲשֶׁ֨
que

עָשׂ֥וּ
hicieron

לָהֶ֛ם
para–sí
H1992

נִי לְהַכְעִסֵ֖
para–provocarme
H3707

ר לְקַטֵּ֥
quemando–incienso

עַל׃ לַבָּֽ
a–el–Baal

ס
S

Pues Jehová de los ejércitos, que te plantó, ha pronunciado mal contra ti, á causa de la maldad de la casa de 
Israel y de la casa de Judá, que hicieron á sí mismos, provocándome á ira con incensar á Baal.
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וַֽיהוָה18֥
Y–Yahweh
H3068

הֽוֹדִיעַ֖נִי
me–informó
H3045

אֵדָ֑עָה וָֽ
y–lo–supe
H3045

ז אָ֖
entonces

נִי הִרְאִיתַ֥
me–mostraste
H7200

ם׃ מַעַלְלֵיהֶֽ
obras–sus
H4611

Y Jehová me lo hizo saber, y conocílo: entonces me hiciste ver sus obras.

י19 וַאֲנִ֕
Y–yo
H0589

כְּכֶ֥בֶשׂ
como–cordero
H3532

אַלּ֖וּף
manso

יוּבַל֣
llevado
H2986

לִטְב֑וֹחַ
al–matadero
H2873

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

עְתִּי יָדַ֜
sabía
H3045

י־ כִּֽ
que

׀עָלַי֣ 
contra–mí

חָשְׁב֣וּ
tramaron
H2803

מַחֲשָׁב֗וֹת
tramas
H4284

יתָה נַשְׁחִ֨
destruyamos
H7843

עֵץ֤
árbol
H6086

בְּלַחְמוֹ֙
con–pan–su
H3899

֙ וְנִכְרְתֶנּ֙וּ
y–lo–cortemos
H3772

מֵאֶרֶ֣ץ
de–tierra–de
H0776

ים חַיִּ֔
vivientes

וּשְׁמ֖וֹ
y–nombre–su
H8034

א־ ֹֽ ל
no
H3808

יִזָּכֵ֥ר
será–recordado
H2142

עֽוֹד׃
más
H5750

Y yo como cordero inocente que llevan á degollar, pues no entendía que maquinaban contra mí designios, 
diciendo: Destruyamos el árbol con su fruto, y cortémoslo de la tierra de los vivientes, y no haya más memoria 
de su nombre.

וַֽיהוָה20֤
Y–Yahweh–de
H3068

צְבָאוֹת֙
ejércitos

שֹׁפֵט֣
juez–de
H8199

דֶק צֶ֔
justicia
H6664

ן בֹּחֵ֥
que–prueba
H0974

כְּלָי֖וֹת
riñones
H3629

וָלֵב֑
y–corazón

אֶרְאֶ֤ה
veré
H7200

תְךָ֙ נִקְמָֽ
venganza–tuya
H5360

ם מֵהֶ֔
de–ellos
H1992

י כִּ֥
porque

אֵלֶ֖יךָ
a–ti
H0413

יתִי גִּלִּ֥
revelé
H1540

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י׃ רִיבִֽ
causa–mi
H7379

ס
S

Mas, oh Jehová de los ejércitos, que juzgas justicia, que sondas los riñones y el corazón, vea yo tu venganza de 
ellos: porque á ti he descubierto mi causa.

ן21 לָכֵ֗
Por–tanto

ה־ כֹּֽ
así
H3541

אָמַ֤ר
dijo
H0559

יְהוָה֙
Yahweh
H3068

עַל־
sobre

י אַנְשֵׁ֣
hombres–de
H0376

עֲנָת֔וֹת
Anatot
H6068

ים מְבַקְשִׁ֥ הַֽ
los–que–buscan
H1245

ת־ אֶֽ
(marca–de–objeto)
H0853

נַפְשְׁךָ֖
vida–tuya
H5315

ר לֵאמֹ֑
diciendo
H0559

א ֹ֤ ל
no
H3808

תִנָּבֵא֙
profetices
H5012

ם בְּשֵׁ֣
en–nombre–de
H8034

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

תָמ֖וּת
morirás
H4191

נוּ׃ בְּיָדֵֽ
en–manos–nuestras
H3027

ס
S

Por tanto, así ha dicho Jehová de los varones de Anathoth, que buscan tu alma, diciendo: No profetices en 
nombre de Jehová, y no morirás á nuestras manos:

ן22 לָכֵ֗
Por–tanto

ה כֹּ֤
así
H3541

אָמַר֙
dijo
H0559

יְהוָה֣
Yahweh–de
H3068

צְבָא֔וֹת
ejércitos

הִנְנִ֥י
heme–aquí
H2009

ד פֹקֵ֖
castigando

עֲלֵיהֶם֑
sobre–ellos

חוּרִים֙ הַבַּֽ
los–jóvenes
H0970

יָמֻת֣וּ
morirán
H4191

רֶב בַחֶ֔
por–la–espada
H2719

בְּנֵיהֶם֙
hijos–sus

ם וּבְנ֣וֹתֵיהֶ֔
e–hijas–sus
H1323

תוּ יָמֻ֖
morirán
H4191

ב׃ בָּרָעָֽ
por–el–hambre
H7458

Así pues ha dicho Jehová de los ejércitos: He aquí que yo los visito; los mancebos morirán á cuchillo; sus hijos y 
sus hijas morirán de hambre;
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ית23 וּשְׁאֵרִ֕
Y–remanente
H7611

א ֹ֥ ל
no
H3808

הְיֶה֖ תִֽ
habrá
H1961

לָהֶם֑
para–ellos

י־ כִּֽ
porque

יא אָבִ֥
traeré
H0935

רָעָה֛
mal

אֶל־
sobre
H0413

י אַנְשֵׁ֥
hombres–de
H0376

עֲנָת֖וֹת
Anatot
H6068

שְׁנַת֥
año–de
H8141

ם׃ פְּקֻדָּתָֽ
visitación–su
H6486

ס
S

Y no quedará resto de ellos: porque yo traeré mal sobre los varones de Anathoth, año de su visitación.
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